AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Augustin, Évêque.

Sermon 18, des Saints, le 2^{me} pour l'Annonciation.

VOICI, mes bien-aimés, la fête désirée de la bienheureuse et vénérable Marie toujours Vierge. Que notre terre, illustrée par la naissance d'une telle Vierge, se livre à une joie exultante ; car elle est cette fleur des champs d'où est sorti le précieux lis des vallées ; et c'est par son enfantement que la condition naturelle de nos premiers parents a été changée, et leur faute effacée. C'est en elle que cesse la parole de malheur prononcée contre Ève : *Tu enfanteras dans la douleur*¹, puisque c'est dans la joie, que Marie a enfanté le Seigneur.

Ry. C'est la Nativité de la glorieuse Vierge Marie, née de la race d'Abraham, de la tribu de Juda, de l'illustre famille de David. * De celle dont la glorieuse vie illustre toutes les Églises. V. Aujourd'hui est née la bienheureuse Vierge Marie, de la race de David. De celle.

LEÇON V

EVE a gémi, Marie a tressailli d'allégresse ; Ève a porté dans son sein un fruit de larmes, et Marie un fruit de joie ; l'une a enfanté un pécheur et l'autre un innocent. La mère de notre race a apporté le châtiment dans le monde, la Mère de notre Seigneur y a apporté le salut. Ève a été la source du péché, et Marie, la source du mérite. Ève nous a été funeste en nous donnant la mort ; Marie nous a été utile en nous donnant la vie. Celle-là nous a blessés, celle-ci nous a guéris. La désobéissance a été remplacée par l'obéissance et l'incrédulité par la foi.

Ry. Avec bonheur, célébrons la Nativité de la bienheu-

lebrémus, * Ut ipsa pro nobis intercédât ad Dóminum Jesum Christum. V. Corde et ánimo Christo canámus glóriam in hac sacra solemnitáte præcélsæ Genitrícis Dei Mariæ. Ut.

LECTIO VI

PLAUDAT nunc órganis Mariá, et inter velóces artículos týmpána puérperæ cóncrepent. Cóncinant lætántes chori, et alternántibus módulis dulcísona cármina misceántur. Audíte ígitur quemádmódum tympanístria nostra cantáverit ; ait enim : Magníficat ánima mea Dóminum : et exsultávit spíritus meus in Deo, salutári meo. Quia respéxit humilitátem ancíllæ suæ : ecce enim ex hoc beátam me dicent omnes generatiónes. Quia fecit mihi magna qui potens est. Causam ígitur invalescéntis erráti, miráculum novi partus evícit ; et Hevæ planctum Mariæ cantus exclúsit.

Ry. Nativitas tua, Dei Génitrix Virgo, gáudium annuntiávit univérso mundo ; * Ex te enim ortus est sol justítiæ, Christus Deus noster : * Qui, solvens maledictiónem, dedit benedictiónem, et confúndens mortem, donávit nobis vitam sempitérnam. V. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. Ex te enim. Glória Patri. Qui solvens.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. I, 1-16.

LIBER generatiónis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Abraham génuít Isaac, Isaac autem génuít Jacob. Et réliqua.

1. *Luc. I, 46 et suiv.*

reuse Vierge Marie * Pour qu'elle-même intercède pour nous, auprès du Seigneur Jésus-Christ. V. De cœur et d'esprit chantons gloire au Christ en cette solennité sacrée de la sublime Marie, Mère de Dieu. Pour.

LEÇON VI

QU'ELLE frappe maintenant les cordes musicales, Marie, et qu'entre des doigts agiles résonnent les tambourins de la jeune Mère. Que nos chœurs joyeux lui répondent, et que se répondant l'un à l'autre, se mêlent de doux cantiques. Écoutez donc comme elle chante, notre joueuse de tambourin : *Mon âme glorifie le Seigneur, et mon esprit se réjouit en Dieu mon Sauveur ; parce qu'il a regardé la bassesse de sa servante ; car désormais toutes les générations m'appelleront bienheureuse, parce que le Tout-Puissant a fait en moi de grandes choses*¹. Ainsi donc le miracle d'un enfantement nouveau a évincé la cause de la faute envahissante, et le chant de Marie a mis fin aux lamentations d'Ève.

Ry. Votre Nativité, ô Vierge Mère de Dieu, a annoncé la joie à tout l'univers ; * C'est de vous en effet, qu'est né le Soleil de justice, le Christ notre Dieu, * Qui payant la dette de malédiction, nous a donné la bénédiction, et confondant la mort, nous a gratifié de la vie éternelle. V. Bénie êtes-vous entre les femmes et béni est le fruit de votre sein. C'est de vous. Gloire au Père. Qui payant.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre I, 1-16.

GÉNÉALOGIE de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham. Abraham engendra Isaac. Isaac engendra Jacob. Et le reste.

Homilía sancti Hierónymi Presbýteri.

Liber 1 Comment. in Matth. in initium.

IN Isaía légimus : Generatióem ejus quis enarrábit? Non ergo putémus Evangelístam Prophétæ esse contrárium, ut quod ille impossíbile dixit effátu, hic narráre incípiat : quia ibi de generatióne Divinitátis, hic de incarnatióne est dictum. A carnálibus autem cœpit, ut per hóminem, Deum díscere incipiámus. Fílii David, fílii Abraham. Ordo præpósterus, sed necessáριο commutátus. Si enim primum posuísset Abraham et póstea David, rursus ei repeténdus fúerat Abraham, ut generatiónis séries texerétur.

Ry. Beátam me dicent omnes generatiónes, * Quia fecit mihi Dóminus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. V. Et misericórdia ejus a progénie in progénies timéntibus eum. Quia.